1

平成 30年度 第 2回 まつやま人口減少対策推進会議

運営幹事会 議事概要

(1)  開催日時・会場

開催日時：平成 30年 12月 11日（火） 13:30～14:20

場  所：松山市役所 5階 本部会議室

(2)  出席者

「平成 30年度 第 2回 まつやま人口減少対策推進会議 運営幹事会 出席者名簿」に

記載のとおり

(3)  議事

１．専門部会の事業の中間報告・今後の予定について

２．来年度の活動スケジュールについて

３．その他

(4)  議事概要

１．専門部会の事業の中間報告・今後の予定について

希望出生率実現プロジェクト

・オープンデータとビッグデータを検討した結果、専業主婦よりも共働き世帯の方が、第 2

子以降を出産する確率が高いことが判明したが、その原因が不明である。

・原因を究明するため、アンケートを実施した。今後は、アンケート結果の検証を行う。

まつやま暮らし実現プロジェクト

・若年層の転入超過が見られる高松市へのヒアリングを実施したが、高松市も詳細な分析が

できていない現状で、その要因が明確となっていない。

・今後は、以前実施したアンケートの検証、プロジェクトの報告に向けた研究を詰めていく。

企業の生産性アッププロジェクト

・企業における ICT利活用のハードルとなっているセキュリティの脅威やリスクに対し、具

体的に何を使えば良いのかというセミナーを開催した。

・テレワークに関しては、便利で安価な上、セキュリティが高い製品がある。

・生産性向上や消費税軽減税率への業務増加への対応策は、POS レジとクラウド会計の導入

が効果的である。

・今後は、プロジェクトの報告に向けて、企業の ICT利活用事例のレポートをまとめ、生産

性向上のモデルを構築していく。

2

２．来年度の活動スケジュールについて

事務局から説明

・松山市版総合戦略の改訂方針について、検討を行っている。

・各専門部会の活動成果を、松山市への提言書という形にまとめたいと考えている。

・専門部会の活動としては、提言書を松山市へ提出した後も、周知啓発等の事業を継続して

かまわない。

３．その他

事務局から説明

・まつやま人口減少対策推進会議の役員の改選について、引き続き座長を愛媛大学、副座長

を松山商工会議所、監事に日本政策投資銀行を選任させていただいた。

   ・来年２月以降に開催予定の第３回まつやま人口減少対策推進会議運営幹事会で、来年度の

各専門部会の事業計画と予算について協議する。